
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  51Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935970/ 1 
SERVIDOR: SAVIO RICARDO BARROS FERREIRA
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5926813/ 1
SERVIDOR: JONIELSON NASCIMENTO SILVA
CARGO:MOTORISTA -  MATRICULA: 5933160/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: BRAGANÇA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/03/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279483
PORTARIA: 112- DO DIA 08/02/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS(Proc.57100/2018-Mem 56/2018-CAS)
SERVIDOR: ALINE OLIVEIRA AGUIAR FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57211732/ 2 
SERVIDOR : HELVIO DOS SANTOS RIPARDO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 57211697/ 3 
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TAILANDIA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 /02/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279467
PORTARIA: 111- DO DIA 09/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.54112/2018-Mem 146/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935810/ 1
SERVIDOR:MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 3193764/ 1
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/02/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº005/2018/SEJUDH/COORD. DE 
PROTEÇÃO À VÍTIMA/CONDEL/ PPDDH/ 15 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:  Art. 1º HOMOLOGAR o nome dos conselheiros titular 
e suplentes, indicados pelas instituições de acordo com a lei, 
ao Conselho Deliberativo do Programa Estadual de Proteção aos 
Defensores de Direitos Humanos no Estado do Pará - CEPDDH 
/Pa. Órgão de deliberação colegiada de caráter permanente, 
autônomo, não jurisdicional, previsto no Decreto nº 6.044, de 12 
de fevereiro de 2007, que aprova a Política Nacional de Proteção 
aos Defensores dos Direitos Humanos – PNPDDH, e Lei Estadual 
8.444 de 06 de dezembro de 2016, instituindo o Programa de 
Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos no Estado do 
Pará - PPDDH, e instituindo o Conselho Estadual de Proteção a 
Defensores de Direitos Humanos no Estado do Pará – CEPDDH. 
Sediado por esta Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará para mandato de 02 (dois) anos.
DESIGNAR:
I- Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos- SEJUDH
Presidente e Conselheiro Titular: Michell Mendes Durans da Silva
Secretário Executivo: Damásio Alves dos Santos
II- Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP  
Conselheiro Titular: Rogerio Luz Morais
Conselheiro Suplente: Paulo Sérgio Figueiredo Pinto
III- Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda- SEASTER
Conselheira Titular: Leila Nazaré Machado Gonzaga
Conselheira Suplente: Helena Sueli Cárdias Xavier
IV- Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE
Conselheiro Titular: Elder Lisboa Ferreira da Costa
Conselheiro Suplente: André Luiz Filo-Creão Garcia da Fonseca
V- Procurador Geral de Justiça do Ministério Público – MPE
Conselheira Titular: Maria da Penha de Mattos Buchacra de 
Araújo
Conselheira Suplente: Lilian Viana Freire
VI- Defensora Público Geral do Estado do Pará - DPE
Conselheira Titular: Juliana Andrea Oliveira
Conselheiro Suplente: Johny Fernandes Giff oni
VII- Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Conselheiro Titular: Bruno Voheiji kono Ramos
Conselheira Suplente: Erivanda Barbosa de Oliveira Silva
VIII- Ordem dos Advogados/PA - OAB
Conselheiro Titular: José Araújo de brito Neto (OAB)
Conselheira Suplente: Juliana Zaire Fonteles de Lima

IX- Conselho Regional de Psicologia/PA
Conselheiro Titular: Luiz Romano da Motta Araújo Neto
Conselheira Suplente: Giane Silva Santos Souza
X- Conselho Regional de Assistência Social/PA
Conselheira Titular: Marcia Monteiro da Silva
Conselheira Suplente: Janete de Fatima Nascimento de Araújo
XI- Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA
Conselheiro Titular: Carlos Bordalo
Conselheiro Suplente: Celso Sabino
Art. 2º- De acordo com § 4º da Lei Estadual 8.444 de 6 de 
dezembro de 2016, que instituindo o Programa de Proteção aos 
Defensores dos Direitos Humanos no Estado do Pará - PPDDH,  
Poderão ser convidados a integrar o conselho deliberativo do 
Programa Estadual de  Proteção  aos  Defensores  de  Direitos  
Humanos  (PEPDDH),  um  representante   titular   e um 
representante suplente.
RESOLVE DESIGNAR:
I- Juiz Federa da 1º Região - TJF/PA
Conselheiro Titular: Antônio Carlos Almeida Campelo
Conselheiro Suplente: Gilson Jader Gonçalves Vieira Filho
II- Ministério Publico Federal - MPF
Conselheiro Titular: Felipe de Moura Palha E Silva
Conselheiro Suplente: Ricardo Augusto Negrini
III- Defensoria Publica da União - DPU
Conselheira Titular: Dra. Mayara Barbosa Soares
Conselheira Suplente: Dra. Ingrid Soares Leda Noronha
IV- Superintendência Regional da Policia Federal - PF/PA
Conselheiro Titular: Diego Campos de Almeida
Conselheiro Suplente: Thiago Selling Cunha
V- Superintendência Regional da Policia Rodoviária Federal - 
PRF/PA
Conselheira Titular: Tainah Sousa do Nascimento
Conselheira Suplente: Erika Lucia Alves Sobral
VI- Instituto Nacional da Colonização e Reforma Agrária - INCRA
Conselheiro Titular: José Belmiro Abucater
Conselheiro Suplente: Petrônio Medeiros Lima Filho
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2018.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 279768

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 010/2018

OBJETIVO: Para participar de diligências para o conselho nacional 
de justiça.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
ELIANI DO SOCORRO CARVALHO DE MELO; CARGO: Assessor 
Especial I (Casa Civil); MAT: 57199036; Período: 27/02/2018 a 
03/03/2018; Quantidade: 4,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 279462
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 009/2017
OBJETIVO: Para participar de reuniões no Ministério de Direitos 
Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:

 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; 
MAT: 5904015; PERÍODO: 01/03/2018 a 03/03/2018; 
Quantidade de diárias: 2,5.

ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 279430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 2/2018
Data: 14/02/2018
Valor: R$ 400,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição 
de assinatura anual do exemplar do Diário Ofi cial do Estado – 
IOE, para ter acesso as publicações dos atos administrativos da 
Administração Pública.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 14/02/2018.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte do recurso: 0101.
Origem do recurso: Estadual.                                                                     
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: à Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém-
Pará, CEP: 66.093-542.
Fone: (091) 4009-7810.
Ordenadora em exercício: Michelle Abrahão Addon

Protocolo: 279388

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 002
Número da dispensa: 2/2018
Data: 14/02/2018
Ordenadora em exercício: Michelle Abrahão Abdon.

Protocolo: 279385

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Art. 2º, Inciso XI 
da Lei 13.019/14 e do Art. 50 do Decreto Estadual 1.835/17, 
e CONSIDERANDO os termos do processo 2016/46274, resolve 
DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento 01/2016 
celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC e a Associação dos Dirigentes de Marketing e 
Vendas do Brasil – ADVB:

1. LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula 57207696/1, 
ocupante do cargo Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo
2. ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, matrícula 57215372/5, 
ocupante do cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento e Comunicação,
3. PALLOMA JESSICA CORRÊA BASTOS, matrícula 
5937751/1, ocupante do cargo de Gerente Contábil 
Financeiro

Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 09 
de Fevereiro de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 279438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO – CAZBAR
 N°: 001/2018

Exercício: 2018
Objeto: Elaboração do Programa de Monitoramento de Fauna e 
Laudo Hidrogeólogo para verifi cação da viabilidade do sistema 
de tratamento de esgoto sanitário proposto para o projeto de 
implantação da Zona de Processamento de Exportações de 
Barcarena;
Valor Total: R$ 13.908,00 (treze mil e novecentos e oito reais);
Data de assinatura: 06.02.2018
Vigência: 06.02.2018 a 05.02.2019
Fundamentação Legal Dispensa de Licitação de nº 001/2018, 
nos termos do artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho 
de 2016, Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e 
da Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
Contratado: BM ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA – ME -  CNPJ/MF 
nº 08.395.546/0001-09;
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 4597, altos, Caranazal, 
CEP: 68.040-060, Santarém-PA;
Telefone: (93) 3522-5103/99974-1030
Ordenador: Fábio Lúcio de Souza Costa

Protocolo: 279814


